UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EDITAL  PAIP   001/2026

A Diretora da Faculdade de Educação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

torna público, o resultado final da seleção do PAIP 2026 (Programa de Acolhimento e Incentivo a

Permanência).

Título do Projeto Bolsa Remunerada Bolsa Voluntária

Formação de professores que

ensinam matemática: resolvendo

problemas reais para a construção

de significados

Antonio Pedro Cayky do

Nascimento

classificáveis :

Guilherme Melo Miranda

- Anna Clara Medeiros Pereira

X

Circulo de Leitura Literária

Carolina Maria de Jesus

Alice Emanuelly Pinto Lima  x

Sobre-vivências: arte,

acolhimento e saúde mental

Ana Carolina Moreira da Silva

Acolhida, ambientação e apoio ao

ingressante: a inovação na

trajetória acadêmica

Rebeca de Lima Silva x

Formação de Mediadores de

Inclusão e Acessibilidade para a

promoção da permanência de

estudantes com deficiência na

Faculdade de Educação/UFC

Maria Eduarda dos Santos Almir x

Nenhum potencial pode ser

desperdiçado: (re)apresentando os

alunos com Altas Habilidades ou

Superdotação (AHSD)

Sheila Sousa Carneiro  x

                                                                                                               Fortaleza, 5 de março  2026

Heulália Charalo Rafante

Diretora da Faculdade de Educação

		2026-03-05T13:50:30-0300